Forrásszöveg: Literae sereniss. principis d. Iohannis, regis Hungariae ad principes imperii 
et ad Carolvm caesarem declarantes iura ipsius et iniurias sibi illatas per Ferdinandvm, 
regem Bohemiae cum protestatione, hely és nyomdász nélkül, 1529 (RMK III. 275.),40 
1r–6r. Kéziratos másolat: BNM, Cod. Ital. Cl. VII, 278 (=9265), fol. 262r–264v. (egy-
szerű másolat) Kiadás: Sanudo, 1879–1903, vol. 50, col. 401–406. Regeszta: Valen-
tinelli 1864–1866, II, 307, no. 905.

Litterae41 serenissimi principis, domini Ioannis, regis Hungariae ad principes imperii et 
ad Carolum caesarem42 declarantes iura ipsius et iniurias sibi illatas per Ferdinandum, 
regem Bohemiae43 cum protestatione, anno 1529° mense Aprili

Epistola serenissimi principis, domini Ioannis, regis Hungarie ad principes imperii
Ioannes, Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., necnon marchio 

Moraviae ac Lusatiae et dux utriusque Slesiae etc. reverendissimis ac reverendis, 

40  Szabó, 1896, no. 275, fizikai példánya: OSZK RNYT, RMK III. 275.
41  RMK III. 275: literae.
42  Habsburg V. Károly (1500–1558) római király, majd német-római császár (1519–1556).
43  Habsburg I. Ferdinánd (1503–1564), osztrák főherceg (1521–1564), cseh és magyar király (1526–1564), 

német-római császár (1556–1564).
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illustrissimis et illustribus, spectabilibus et magnificis dominis electoribus ac aliis 
principibus et statibus utriusque ordinis Sacri Romani Imperii44 in proximo conventu 
Ratisponensi45 constitutis, amicis nostris carissimis salutem et prosperorum successuum 
incrementum! Reverendissimi46 ac reverendi, illustrissimi ac illustres spectabilesque et 
magnifici nostri amici carissimi!47 [1]  Optime constare apud dominationes vestras 
credimus, quemadmodum post acceptam illam calamitosam ac memorabilem cladem 
Turcicam,48 in qua serenissimus dominus, rex Ludovicus,49 dominus et praedecessor 
noster felicis memoriae cum multis praelatis, baronibus et nobilitatis Hungaricae 
magna parte fratreque nostro, germano carissimo50 pro fide ac religione Christiana 
honesta morte occubuit, uno voto ac suffragio totius nationis Hungaricae tribus 
dumtaxat exceptis, quos egestas rei familiaris ac odium et privatae utilitatis spes a vera 
via veroque patriae amore in factionem Ferdinandi, regis Bohemiae transversos egit, 
iuxta morem et antiquam consuetudinem ipsius regni Hungariae51 in regem fuerimus 
electi atque coronati.52 Quo rite et legitime – ut solet53 – peracto, cum dies noctesque 
id ageremus, ut illam afflictam patriam possemus ab hoste defendere et amissa 
temporibus superioribus recuperare rebusque regni nostri ita consulere, ut et vos et 
reliquus Christianus populus sicuti annis ab hinc centum et quinquaginta, ita et 
deinceps nostri sanguinis protectione in pace et tranquillitate viveretis. [2] Ecce affertur 
ad nos Ferdinandum ipsum contra ius fasque regnum nostrum armata et hostili manu 
invasisse, civitates quasdam nostrae dicionis suas fecisse, et per illos, quos praetulimus, 
factionis suae ministros Posonii54 in regem se eligi procurasse.55 Nos ea res non mediocri 
admiratione affecit, videbamus enim miseram nationem nostram ab eo iri perditum, a 
quo defendi et protegi debebat, et quamvis56 tunc facillime eius conatibus resistere 
poteramus, erant enim vires nostrae eius viribus superiores, visum tamen nobis fuit 
alienum esse ab institutis Christianis reliquias eius gentis,57 quae pro fide publica tot 
annos bella gessit, in sanguinem Christianum armare. [3] Conquesti sumus hac de re 
per oratores nostros apud sanctissimum dominum nostrum Clementem papam 

44  A kéziratban: imperio.
45  Regensburg, Német-római Birodalom (ma: D).
46  A kéziratban: reverendissimis.
47  A kéziratban: charissimis.
48  Mohácsi csata.
49  Jagelló II. Lajos.
50  Szapolyai György szepesi gróf (1495–1526), a mohácsi csatában esett el.
51  A Báchy-formuláriumból hiányzik a iuxta morem … regni Hungariae rész, amely Szapolyai legitim ural-

kodását hangsúlyozza.
52  Báchy-formulárium: electi atque coronati helyett declarati (34v), a változtatás a legitimitást sugározza.
53  A Báchy-formuláriumból hiányzik ez a betoldás, amely ugyancsak a legitimitást sugározza.
54  Pozsony, Magyar Királyság (ma: Bratislava, SK), ahol 1526. november 17-én az országgyűlés Ferdinán-

dot magyar királlyá választotta.
55  Báchy-formulárium: se eligi procurasse helyett esse electum (34v), a változtatás Ferdinánd erőfeszítéseit 

helyezi előtérbe a választók akaratával szemben.
56  A kéziratban: quis.
57  A Báchy-formulárium alapján, a kéziratban: reliquas eius gentes.
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septimum58 et apud serenissimos dominos Franciscum, regem Franciae 
Christianissimum,59 Henricum, regem Angliae, defensorem fidei catholicae60 et 
Sigismundum, Poloniae regem, patrem nostrum carissimum,61 qui, ut est reipublicae 
Christianae pacisque et concordiae amator, egit – insciis62 nobis – per legatos suos 
apud Ferdinandum, quo a lacessendo regna nostra desisteret, neque hosti potentissimo 
tempore difficillimo iis contentionibus in dicionem Christianam eam viam aperiret, 
quae aut ab ipso postea aut a potentioribus claudi nequiret, sed daret potius operam, ut 
coniunctis viribus communibus periculis una nobiscum occurreret. Ad haec 
Ferdinandus63 cum iure agere se respondisset, fuit ab eodem oratore persuasus, ut ad 
diem et locum constitutum et nostri et ipsius serenissimi domini regis Poloniae legati 
cum mandatis convenirent, hancque discordiam, quibus possent64 condicionibus, 
componerent. Quae nobis nuntiata, etsi admonebant iura, quae Ferdinandus iactabat, 
nullius esse momenti, ne tamen spernere iustitiam et condiciones pacis contemnere 
videremur,65 parendum voluntati eiusdem serenissimi domini, regis Poloniae duximus. 
[4]  Miseramus interea ad dominationes vestras oratores nostros, qui hanc iniuriam 
nobis illatam apud ipsas edocerent rogatasque nostro nomine haberent, ne Ferdinando, 
iniusto regni nostri impetitori contra nos suppetias ferrent, nosque iudicium eius 
causae, quaecumque cum Ferdinando discordes haberet, vel dominationibus vestris 
adiudicantibus libenter velle subire declararent. Deinde recta ad caesaream maiestatem 
in Hispanias proficisceretur,66 qui, cum in illius dicionem pervenissent, contra ius 
omnium gentium67 violati atque detenti illuc, quo missi erant, proficisci nequiverunt. 
[5]  Nos vero neque hac tanta iniuria a recta ratione abducti ad constitutum diem, 
prout serenissimo domino nostro regi Poloniae placuerat, legatos nostros Olomontium68 
misimus, qui etsi omnes aequas condiciones acceptare potius, quam hoc incendium in 
populo Christiano excitare ex mandatis nostris erant parati, cum tamen Ferdinandi 

58  VII.  Kelemen (Giulio de’ Medici, 1478–1534) római pápa (1523–1534). A  Báchy-formuláriumban 
nem szerepel.

59  Valois I. Ferenc (1494–1547) francia király (1515–1547). A Báchy-formuláriumban nem szerepel.
60  Tudor VIII. Henrik (1491–1547) angol király (1509–1547). A Báchy-formuláriumban nem szerepel.
61  Jagelló I. Zsigmond (1467–1548) lengyel király (1506–1548), Szapolyai János sógora.
62  A kéziratban: ut sciis.
63  A kéziratban: Ferdinandum.
64  A kéziratban: posset.
65  A Báchy-formuláriumban e tagmondat előtt szerepel az 1505-ös rákosi végzésre utaló szövegrész: iure 

iurando enim a natione Hungarica dudum erat cautum et sancitum, ne quis regem alienigenam in 
Hungariam induceret (34v–35r). A tagmondat után a következő szövegrészt hagyták el: neve sanguis 
Christianus mutuis caedibus funderetur (35r).

66  A kéziratban: proficisceretur. A Báchy-formuláriumból hiányzik a mondat első része.
67  A ius gentium, a népek joga az ókori Róma jogrendjétől kezdve biztosított olyan alapvető, minden nép 

számára magától értetődő jogi univerzálékat, mint a követek küldésével és fogadásával kapcsolatos szabá-
lyok, így sérthetetlenségük is: Bárány et al., 2020, 21.

68  Olmütz, Morva Őrgrófság (ma: Olomouc, CZ), ahova I. Zsigmond 1527 tavaszára meghívta Ferdinánd 
és Szapolyai képviselőit, hogy a Magyar Királyság ügyét békésen rendezzék.
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oratores omnia iniqua proponerent,69 fuerunt coacti re infecta illinc70 ad nos redire. 
[6]  Sub iis interim induciis Ferdinandus summa ope nisus fuit plerosque primores 
regni nostri et illos praesertim, quos ob nostra beneficia fideliores nobis esse putabat, 
partim prece, partim pretio, minis et terroribus71 tentare, qui72 tot promissis, quae sine 
modo, sine modestia iactabantur, expugnati nostrique beneficii ac sui multoties nobis 
praestiti iuramenti immemores fidem fregerunt,73 quorum perfidia et proditio suo 
tempore poenas dabunt.74 [7] Uti vero interdum apud dominationes vestras animum 
nostrum testatum faciamus, cum id nobis per oratores non liceat, quod iure omnium 
gentium barbaris etiam nationibus licet, voluimus has litteras nostras ad ipsas dare, ex 
quibus eaedem75 cognoscant, quam iniusto76 bello Ferdinandus nobiscum certandum 
sumpserit, et quam magnis iniuriis ab eo lacessiti Christianum sanguinem hactenus 
fundere recusaverimus, nisi eum dominationes vestrae iuris habere aliquid existimant, 
qui iure agere semper recusaverit, et illi defensionem populi Christiani cordi esse 
putant, qui noctes diesque Christianum sanguinem et sitit et fundit [7*] volens fortassis 
emendare turpes successus expeditionum Frederici atavi77 et avi Maximiliani,78 quas 
pro subicienda sibi Hungaria susceperant. Quorum alterum et coronatum iam et 
diadema regni in manibus habentem Emericus, patruus noster, regni gubernator 
felicissime regno Hungariae79 expulit et coronam recuperavit, utrumque autem 
Stephanus genitor noster, comes Scepusiensis, regni Hungariae palatinus ac exercitus 
imperator80 auspiciis divi Mathiae regis81 ex citeriore Austria82 propulit, Viennamque83 
et ducatum Austriae felicissimo regi parere fecit, nosque nondum adolescentiam egressi 
Maximilianum Hungariae inferre arma conantem coegimus intra suos limites se 

69  A Báchy-formuláriumban iniqua proponerent helyett praeter regni gubernationem dominum suum ab-
nuere affirmarent (35r).

70  A kéziratban: illic.
71  A kéziratban: pretio et terroribus.
72  A Báchy-formuláriumban ide beszúrva: ut sunt ingenia humana ad vitia prona ac proclivia (35r).
73  A kéziratban: fragerunt.
74  RMK III. 275-ben és a kéziratban: dabit. A Báchy-formuláriumban a tagmondat helyett quorum perfidia 

et proditione multum iactati tandem ex finibus regni nostri cedere, ad limitesque Poloniae venire sumus 
coacti, non quia in regno nostro locus nobis nullus omnino esset relictus, sed ut tuti ab insidiis domesticorum 
proditorum res nostras in loco securo iam tandem componeremus (35r). Vö. no. 5, [5] szakasz!

75  A kéziratban: eadem.
76  A kéziratban: iusto.
77  Habsburg III.  Frigyes (1415–1493) német-római császár (1452–1493), aki V. László magyar király 

gyámjaként igyekezett hatalmat szerezni a Magyar Királyság felett. V. Károly és I. Ferdinánd dédapja. 
78  Habsburg I. Miksa (1459–1519) római király, majd német-római császár (1486–1519), aki I. Mátyás 

magyar király halála után annak osztrák hódításait visszafoglalta és a Magyar Királyság területére is be-
nyomult. V. Károly és I. Ferdinánd nagyapja.

79  Szapolyai Imre (1430-as évek – 1487) nádor (1486–1487), aki részt vett a Szent Korona visszaszerzésére 
irányuló tárgyalásokon is 1463-ban. Szapolyai János nagybátyja. Személyére: Neumann, 2020, 17–24.

80  Szapolyai István (1440 körül–1499) nádor (1492–1499), I.  Mátyás hadvezéreként részt vett osztrák 
hódításaiban. Szapolyai János apja. Személyére: Neumann, 2020, 25–29.

81  Hunyadi I. Mátyás (1443–1490) magyar király (1458–1490).
82  RMK III. 275-ben: citeriori Austria, a kéziratban: citeriori Austriae.
83  Bécs, Osztrák Hercegség (ma: Wien, A).
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continere. Hunc quoque hostem nostrum iamdiu – Deo duce – resipiscere fecissemus, 
si armis tantum et non proditionibus certaret nobiscum. [8]  Utique hanc iniuriam 
hactenus, ut potuimus, patienter et aequo animo tulimus, sed dominationes vestrae 
identidem animo revolvant,84 quam sit acerbum non nostrae solum, verum etiam 
mediocris condicionis hominibus ex alto loco – iniuste praesertim – ad imum prolabi 
et ex regia ad privatam condicionem redigi. Non arbitramur profecto Christianorum 
quemquam tanta praeditum patientia posse reperiri, qui tot iniuriis provocatus – unde 
posset – auxilium sibi petendum non putaret, neque enim iniusta iniuria alia animi 
aegritudo hominem85 ad vindictam magis incitat,86 protestamur igitur his litteris 
nostris. Nos et initio regni nostri et nunc omnes87 aequas condiciones subire causamque 
discordiae nostrae cuiusvis probi iudicis arbitrio potius fuisse paratos submittere, quam 
in Christianum populum arma civilia sumere, apud dominationes vestras profitemur. 
[9] Cumque ea nobis parum profutura esse videamus, si quid, quo nos ab huius inimici 
impetitione tueamur, attentaverimus, etiamsi ex nostra digladiatione respublica 
Christiana aliquid detrimenti patietur,88 dominationes vestras in theatro orbis terrae 
testes facimus eorum non nos, qui omnia extrema et experti et passi sumus, sed illum 
ipsum, qui suo non contentus alienum regnum per fraudem et hominum perfidiam 
expugnandum venit, causam esse. [10] Sed dominationes vestras audivisse arbitramur, 
licet omnia per Ferdinandum praeter prospera in Hungaria aut scribi aut nuntiari sint 
prohibita, et omnes viae ad alia regna saeptae et obsessae custodiantur, hic bonus 
Christianae libertatis assertor, quam bonam operam iactantiae suae in Hungaria 
navaverit, [10*]  qui serenissimo ipsi domino, Ludovico regi, sororio et cognato suo 
extremo discrimini se contra caesarem Turcarum89 exponenti in ipsis fere limitibus 
Austriae non militem, non machinas, non denique ullum subsidium – quamvis magnis 
pulsatus precibus – praestitit, inhians praetensae successioni in regnum90 Hungariae, 
immo subsidium, quod tunc Sacrum Imperium regi Hungariae destinaverat, is bonus 
princeps in Italiam vastandam91 miserat. Cum92 tamen nos fratrem nostrum93 tribus 
circiter milibus militum ex nostro patrimonio et alio apparatu bellico, qui ibi periit, ad 
expeditionem misissemus, nos quoque semper parati principi nostro et patriae 
succurrere, tunc quoque per nosmet ipsos adfuissemus, si per nuntios suae maiestatis in 
Transylvania retenti non fuissemus. Iure iurando autem Ferdinandus Hungariae se 

84  A Báchy-formuláriumban a mondat elé szúrva: Consideravimus enim rerum humanarum condicionem 
esse mutuam et ea nobis evenisse quae hominibus possunt evenire (35r).

85  A kéziratban: hominum.
86  A Báchy-formuláriumban e tagmondat előtt: nihil enim iniusta iniuria difficillius toleratur (35r).
87  RMK III. 275-ben: omneis.
88  A  Báchy-formuláriumban az utolsó tagmondat helyett: etiam si rebus Christianis gravia essent et 

periculosa (35r).
89  I. Szulejmán (1494–1566) oszmán szultán (1520–1566).
90  Sanudo, 1879–1903 konjektúrája, RMK III. 275-ben és a kéziratban: regum.
91  A kéziratban: vastanda.
92  A kéziratban: non.
93  Szapolyai György.
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obstrinxerat94 numquam suscepturum regni Hungariae gubernacula, nisi prius 
Nandoralbam, sive Belgradum95 et alia castra a Turcis intercepta recuperaret, quod 
iuramentum litteris firmatum numquam servavit. Nam id non modo non praestitit, 
[11]  sed sub ipso expeditionis suae tempore (Turcae pene Budam usque venerunt) 
septem enim miliaribus ab Alba Regali, scilicet civitate nostra,96 penes quam ipse castra 
habebat,97 omnia ferro ac flamma vastarunt et praeda omni fariam ingenti cum 
voluerunt, nullo persequente, sunt reversi. Arcem autem Jaiiczam,98 cuius praefectos99 
magnis pollicitis corruperat, et a fide nobis praestita seduxerat, quae caput regni Bosnae 
est,100 in toto orbe Christiano nominatissimam101 cum aliquot aliis arcibus finitimis 
turpiter ac ignominiose in manus Turcarum devenire permisit. Haec fuit illa arx, quam 
serenissimus et vigilantissimus princeps, dominus, rex Mathias multa Christiani 
sanguinis effusione a Turcis in dicionem suam redegerat,102 [11*] et quam postea idem 
Emericus de Zapolija,103 palatinus regni Hungariae, patruus noster gravem et asperam 
perpessus obsidionem ab eiisdem Turcis tutatus est, [12] cui ab omnibus, qui postea 
fuerunt, regibus Hungariae tanta cura atque impensa adhibita est, ut centum millia 
aureorum in eius conservationem quotannis impendere non dubitaverit. Nos quoque 
praeterita aestate, cum cerneremus ea pericula, quae illa amissa non Hungariae solum, 
sed etiam toti Germaniae evenire possent, dederamus unam arcem104 ex patrimonio 
nostro praefectis Jaiiczensibus in pignus, ne a tanto tempore tot cruoris Christiani 
tantaque impensarum iactura, defensa ac conservata arx nostro tempore in hostium 
potestatem deveniret, [12*]  et, si105 in regno nostro hic communis boni hostis et 
turbator conatus nostros non impedisset, omnia profecto extrema potius pati 
maluissemus, quam hoc, quod unum iam Christianitati supererat, propugnaculum in 
hostium dicionem cedere permisissemus.106 [13]  Sed Ferdinandus, dum feriatus 
geniales agit dies, hoc principium expeditionis suae107 reipublicae Christianae dedit,